



JUSTITS MINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Folketinget  
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 20. august 2014  
Kontor: Asyl- og Visumkontoret  
Sagsbeh: Adam Ahmed Fathi  
Ahmed Abdel Khalik  
Sagsnr.: 2014-0032-1353  
Dok.: 1233204

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 609 (Alm. del), som Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 26. juni 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Karen Hækkerup

/

Rasmus Kieffer-Kristensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)



**Spørgsmål nr. 609 (Alm. del) fra Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik:**

”Vil ministeren redegøre for, hvordan den nuværende situationen i Irak påvirker mulighederne for asyl i Danmark, herunder om situationen i Irak har medført ændringer på asylområdet?”

**Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Flygtningenævnet, der har oplyst følgende:

”Flygtningenævnet har ved besvarelsen lagt til grund, at der med spørgsmålet sigtes til den aktuelle situation i Irak som følge af Islamisk Stats (IS) hurtige fremmarch i visse områder af landet i løbet af sommeren.

Flygtningenævnet kan oplyse, at nævnet ikke siden IS's seneste fremmarch har truffet afgørelse i sager vedrørende personer fra Irak, hvor ansøgeren har påberåbt sig frygt for IS.

Det er en betingelse for opholdstilladelse efter udlændingelovens § 7 (asyl), at en person ved en tilbagevenden til hjemlandet efter en konkret og individuel vurdering må anses for at være i risiko for forfølgelse eller asylbegrundende overgreb. Frygten for forfølgelse m.v. udstrækker sig ikke nødvendigvis til hele hjemlandets territorium, hvorfor det under visse forudsætninger vil kunne kræves, at den pågældende ansøger tager ophold i en anden del af hjemlandet, hvor forfølgelsen kan undgås, et såkaldt internt flugtalternativ.

Flygtningenævnet følger situationen i Irak ganske tæt. Der kan i den forbindelse henvises til Flygtningenævnets baggrundsmateriale på nævnets hjemmeside [www.fln.dk](http://www.fln.dk).

Det fremgår blandt andet af de foreliggende baggrundsoplysninger, at IS i de områder, som bevægelsen har taget kontrollen over, begår drab og overgreb på personer, som tilhører en anden religion end sunni-islam, samt personer, som antages at støtte den irakiske regering eller anses for at være modstandere af IS. Det fremgår endvidere, at befolkningen i de berørte områder i stort tal er flygtet til andre dele af Irak, herunder særligt til Kurdistan Region of Iraq (KRI).

Det er åbenbart, at IS's brutale fremfærd vil kunne indebære en sådan risiko for visse asylansøgere fra Irak, at de ikke vil kunne pålægges at vende tilbage til deres hjemområde. I så fald må der foretages en vurdering af, om de pågældende med rimelighed vil kunne henvises til at tage ophold i en anden del af landet. Dette vil som anført bero på en konkret vurdering af de pågældendes forhold.



Udviklingen i landet og de mulige konsekvenser for asylpraksis forventes drøftet på næste ordinære møde i nævnets koordinationsudvalg medio august.”